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
sará pelo país com a turnê inspirada 
em seu último disco, “Pretty Boy Dirty 
Boy”, que inclui sucessos como “Sin 
Contrato”, “Borro Cassette”, “Chante-
je” e “El Perdedor”, que ganhou nova 
versão com Bruinho & Davi. 

O diretor-presidente 

de O Imparcial, jor-

nalista Pedro Freire, 

e o diretor de redação 

Raimundo Borges 

receberam a visita 

do diretor de Rela-

ções Institucionais 

da Cemar, José Jorge 

Soares, e o executi-

vo de comunicação, 

Luiz Carlos Cardoso. 

Durante o encontro, 

com a participação 

do jornalista Pedro 

Henrique Freire, fo-

ram tratados assun-

tos diversos, dentre 

os quais, parcerias 

entre a Cemar e o 

Grupo O Imparcial

PREVENÇÃO  

Postos estão prontos para o Dia “D” 
da Campanha de Multivacinação

Uma grande articulação foi de-
senvolvida pela Prefeitura de São 
Luís, por meio da Secretaria Munici-
pal de Saúde (Semus), para realizar 
o Dia “D” da Campanha Nacional 
de Multivacinação de crianças e 
adolescentes menores de 15 anos, 
que acontece hoje. 

Para isso, as 63 unidades de 
saúde da capital estarão abertas 
disponibilizando doses suficien-
tes das 14 vacinas que serão oferta-
das ao público-alvo da campanha, 
das 8h às 17h. A abertura oficial 
da campanha em São Luís será no 
Centro de Saúde Amar, na Vila Fia-
lho, às 8h30.

A Campanha de Multivacinação, 
que vem sendo realizada em todo 
o país desde segunda-feira (11) e 
prossegue até dia 22 deste mês, é 
uma ação do Ministério da Saúde, 
que tem como meta vacinar cer-
ca de 47 milhões de crianças me-
nores de cinco anos, crianças de 
nove anos e também adolescentes 

de 10 a 15 anos incompletos. O 
objetivo é reforçar o acesso às 
vacinas principais e atualizar o 
calendário vacinal desses grupos, 
para evitar o reaparecimento de 
doenças já controladas ou mes-
mo eliminadas no país.

Entre as vacinas disponíveis 
no Dia “D” estão a BCG - ID, He-
patite B, dT (dupla tipo adulto), 
Penta (DTP/Hib/Hep B), Febre 
amarela, VIP (Vacina Inativada 

Poliomielite), VOP (vacina oral 
contra pólio), dTpa, VORH (Va-
cina Oral de Rotavírus Humano), 
HPV, Vacina Pneumocócica, Va-
cina meningocócica e Tetraviral 
(Sarampo, rubéola, caxumba, va-
ricela).

No caso da HPV, devem va-
cinar meninas a partir dos nove 
anos e meninos, a partir dos 11 
anos. Quem já tomou a primeira 
dose deve estar com intervalo de 
seis meses para que possa tomar 
a segunda dose.

Já a vacina contra a febre ama-
rela, por exemplo, que precisava 
ser tomada a cada 10 anos, hou-
ve mudanças com relação ao pe-
ríodo de imunização. Agora são 
apenas duas doses que imunizam 
de forma permanente. Crianças 
podem ser vacinadas a partir dos 
seis meses de vida. Caso não sejam 
imunizadas nesta idade, devem 
tomar a primeira dose aos cin-
co anos e a segunda após 30 dias.

63 

unidades de saúde estarão 
disponibilizando as 14 
vacinas da campanha



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de lazer 
c/ churr. (privativo). Ven-
de-se c/ móveis projeta-
dos. Não perca tempo! Ve-
nha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 
2 amb., lavabo, cozinha am-
pla, DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz . de apoio, gara-
gem  p/ 3 carros , portão de 
alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmendesi-
moveis.com.br

CA000245 vende-se exc.
casa duplex c/terraço, 4 
qts, 3 wc s/1 ste e 2 se-
mi-ste, sala de estar e 
jantar, lavabo, escritório, 
copa, coz.dce, qntal am-
plo, gar.p/4carros 200 Mts. 
Construída R$ 420.000,00 
Ligue 3248-6709 /99983-
2772/ 98223-8422.

ANIL
ALFA IMÓVEIS  – Vende 
casa c/ 5 qtos, próximo do 
divina pastora 98862-1821 
/ 98180-8018.

Av. Santos Dumont – COD. 
[689] - Vende-se uma casa 
com 3 suítes, churrasqueira, 
piscina, quintal, varanda,s. 
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